
 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it  

 

Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 
P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail: cnis01600l@istruzione.it   

Istituto Professionale per Industria e Artigianato 
Viale Rimembranze n. 19, Bra (CN) - Cell. 345 5552296– e-mail: cnis01600l@istruzione.it  

Codice fiscale 91022900046 
 

 

Prot. n. (vedi segnatura)                        Bra, data (vedi segnatura) 
 
 

Alle sezioni di: 
 

- Pubblicità Legale- Albo on-line 

- Amministrazione Trasparente  
 

del sito internet dell’istituzione scolastica 
www.istitutoguala.it 

 

Al  Prof. Alessio Mancuso  
 
 
Oggetto: Esclusione dalle graduatorie d’Istituto di seconda fascia del personale  docente ed 

educativo triennio 2017-2020 – (cl. concorso B016 – Laboratorio  di Scienze e Tecnologie  

Informatiche)   ITP –  Prof. Alessio Mancuso     

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Richiamato il Decreto Ministeriale n. 347/2017 istitutivo delle graduatorie di istituto di seconda e 

terza fascia relative al personale docente ed educativo per gli anni scolastici 2017/18-2018/19-

2019/20; 

Richiamata la nota MIUR n.35937 del 17/08/2017 con la quale la Direzione Generale per il 

personale scolastico  ha invitato  gli USR a volersi  conformare   al contenuto di una sentenza del 

TAR Lazio per l’inserimento in II fascia  di Insegnanti Tecnico Pratici  aventi contenzioso pendente  

relativo all’inserimento nelle succitate graduatorie; 

Richiamata la nota MIUR n. 47811/2017 con la quale il Ministero stesso ha recepito il parere 

dell’Avvocatura Generale dello Stato circa  l’inserimento con riserva nelle graduatorie di istituto di 

seconda fascia dei diplomati ITP aventi ricorso pendente al TAR o al Capo dello Stato;  

Vista  la richiesta  del Prof. Alessio Mancuso di inclusione  con riserva  nella menzionata 

graduatoria relativa al triennio 2017/2020 per la classe di concorso B016, a seguito comunicazione 

di partecipazione al contenzioso seriale Ricorso ITP  straordinario al Capo dello Stato avverso il 

D.M. 374/2017; 

CHE in ottemperanza  alla predetta nota MIUR n. 35937  del 17/08/2017  il summenzionato prof. 

Alessio Mancuso, è stato inserito  con riserva nella seconda fascia delle predette graduatorie di 

Istituto per la classe di concorso B016; 

VISTA la nota  MIUR n° 37856 del 28/08/2018 avente ad oggetto a.s. 2018/2019 - Istruzioni e 

indicazioni operative  in materia di supplenze al personale docente, educativo ed A.T.A., in 

particolare il punto 3 “Disposizioni in materia di I.T.P.”; 

CHE dispone, in linea  con quanto affermato dal Consiglio di Stato con le recenti sentenze 4503 e 

4507 del 2018, vanno inseriti  nella seconda fascia delle graduatorie  di istituto  gli ITP in possesso 

del titolo abilitante all’insegnamento e gli ITP che hanno beneficiato di provvedimenti  

giurisdizionali sfavorevoli all’amministrazione, precisando contestualmente, che nel caso di 

provvedimenti di carattere cautelare o di sentenze  non passate ingiudicato, tale inserimento dovrà 

http://www.istitutoguala.it/
http://www.istitutoguala.it/


avvenire con riserva, mentre, nei casi di decisioni giudiziali non più impugnabili (sentenze passate 

in giudicato), si dovrà confermare l’inserimento in seconda fascia;  

Che il  Prof.  Alessio Mancuso    ha portato a conoscenza  dell’I.I.S.  E.Guala  del  Decreto emesso 

dal Tribunale Amministrativo Regionale  per il Lazio  del 2 agosto 2018  sul ricorso  9339 del 2018 

proposto dal Prof. A.M.  e da altri ricorrenti   contro il MIUR  per l’annullamento,  previa 

sospensione dell’efficacia,   Annullamento  D.D.G. n.784 del 11/05/2018  di aggiornamento delle 

graduatorie ad esaurimento e che  il T.A.R. ha  ritenuto  che non sussistano i presupposti di 

estrema  gravità ed urgenza ex art.56 c.p.a. per la concessione della invocata misura cautelare 

monocratica,   respinge  e fissa per la trattazione collegiale la Camera di consiglio del 25/09/18; 

Considerato  che, agli atti di questa Istituzione Scolastica  il Sig. Alessio Mancuso non risulta 

ancora essere beneficiario di nessuno dei suddetti  provvedimenti giurisdizionali sfavorevoli 

all’Amministrazione;  

Considerato infine, che il Prof. Alessio Mancuso, risulta essere per il triennio 2017/2020 incluso a 

pieno titolo nelle graduatorie di istituto del personale docente di terza fascia per la classe di 

concorso B016; 

Visto altresì  il parere espresso  dell’Ufficio Scolastico Regionale per Piemonte  - Ambito Territoriale 

di Cuneo in data 13 maggio 2019 circa  il mantenimento  in seconda fascia con riserva  del 

Sig.Alessio Mancuso;  

RILEVATA PERTANTO  la necessità di esercitare  il potere di autotutela spettante alla Pubblica 

Amministrazione  per la tutela  del pubblico interesse; 

 

DISPONE 
 

IL DEPENNAMENTO del Prof. Alessio MANCUSO dalle graduatorie di Istituto di II fascia del 

personale docente relative al triennio scolastico 2017/2020, per la seguente  classe di concorso: 

B016 – Laboratorio  di Scienze e Tecnologie  Informatiche 

Resta fermo  per il  succitato  Sig. Alessio Mancuso, l’iscrizione nelle graduatorie di istituto del 

personale docente di terza fascia per le classi di concorso  con i relativi punteggi e titoli di 

preferenza di spettanza. 

Alla luce  delle predette  risultanze, pertanto, i Dirigenti Scolastici degli Istituti in indirizzo, sono 

pregati di provvedere al depennamento dell’aspirante   stesso dalle graduatorie di istituto di II 

fascia di cui sopra per la citata  classe di concorso. 

 
IL Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Francesca Scarfì 
Firmato digitalmente 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2019-05-18T15:30:02+0200
	Francesca Scarfì




